Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 403/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA
AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, PRÓXIMO AO NÚMERO 266.

Venho por meio deste, sugerir à Secretaria competente a instalação de um
redutor de velocidade na Avenida Barão do Rio Branco, nas proximidades do número
266. Trata-se de uma via com grande fluxo de veículos, sendo recorrente a circulação
em alta velocidade, o que representa risco potencial de acidentes.

Além disso, a avenida é bastante utilizada por pedestres, tornando a medida
ainda mais necessária para garantir a segurança e a integridade física da população local
e dos transeuntes.

Contando com a atenção de Vossas Senhorias, reitero a importância dessa
intervenção preventiva e de segurança viária.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 01 de julho de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR